Quantidade de material da solução a ser contratada (estimativo)

A quantidade do material a ser contratado encontra-se no ANEXO I do TR.

Previsão de entrega dos equipamentos

Até 30 (trinta) dias após a solicitação dos mesmos.

Créditos orçamentários

Valor estimado da contratação: R$ 11.674,98 (onze mil seiscentos e setenta e
quatro reais e noventa e oito centavos)

Valor estimado de investimento: R$ 11.674,98 (onze mil seiscentos e setenta e
quatro reais e noventa e oito centavos)

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Gestor

Nome: LUCIVÂNIA
SANTANA
PEREIRA LIMA

Matrícula: 2743433  

Técnico

Nome: YÊDA
CARVALHO
RODRIGUES

Matrícula: 2745206  

*Declaro que os servidores indicados, foram comunicados e estão cientes de suas

[...]

3750mAh; Composição: Polímero de Ions de lítio de 3 células, 

Voltagem: 11,04v; Tempo de voo: até 31 minutos; Peso: 

Aproximadamente 240g, referência CP.MA.00000268.01, marca DJI. 

1.404,00 4.212,00 

TOTAL: 4.212,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 4.212,00 (quatro mil duzentos e doze reais) 

VALIDADE: 30 dias 

PRAZO DE ENTREGA: Até 30 dias  

COND. DE PAGAMTO: Até 15 dias  

GARANTIA: 03 meses 

IMPOSTOS+DESPESAS: Inclusos 

BANCO BRASIL (001) – Ag. 2885-1 – C/C. 32108-7 

“OPTANTE SIMPLES NACIONAL” 

Atenciosamente,

[...]

No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 11.674,98 (onze mil seiscentos e setenta e
quatro e noventa e oito centavos).

12.2. Em observância aos princípios legais, considerando o objeto desta aquisição, no que se refere
a pesquisa de preço, a mesma foi realizada com base no Art. 23, § 1º, II e IV, lei 14.133/21.

12.2.1. A metodologia aplicada para obtenção do valor estimado da contratação se deu através

[...]

de um processo mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores dada pelo Decreto nº
11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras. Sabe-se que cabe ao
administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta
o princípio da eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação
técnica e econômica indispensáveis à garantia do
cumprimento das obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a
licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil,
novecentos e seis reais e dois centavos), atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023, no caso de outros
serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor estimado é de R$ 11.674,98 (onze mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e oito
centavos), bem como há a adequação da disponibilidade orçamentária com a natureza da despesa a
ser executada.

O Termo de Referência descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com
as cláusulas consideradas necessárias.